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Ⅰ. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

Мотиви за разработка на дисертационния труд
Глобалното развитие на автономните безпилотни летателни апарати (БЛА; англ. UAV) се

характеризира с ясно изразена тенденция към преминаване от изолирани навигационни алгоритми,
базирани на силно идеализирани аналитични допускания, към интегрирани навигационни системи
и мултисензорно оценяване на състоянието. В този контекст методите на машинното обучение (МО;
англ. ML) и дълбокото обучение се използват все по-често за интерпретация на сензорни потоци,
моделиране на нелинейни зависимости и подпомагане на процесното моделиране при сложно
поведение на системата. Обзорни публикации в областта на приложенията на дълбокото обучение
при БЛА подчертават нарастващата роля на данните и на последователната обработка в реално
време при навигационни и сродни задачи (Carrio, Sampedro, Rodriguez-Ramos, & Campoy, 2017).

На тази основа изследователската линия „Калманова филтрация + невронни мрежи“ се
утвърждава като практически подход за комбиниране на структурираното вероятностно оценяване
(чрез стандартната схема прогнозиране–актуализация) с обучаеми модели на динамика при
частично известни или неточно зададени процеси. Представителен пример за това направление са
невронно подпомогнатите Калманови методи, при които се запазва state-space структурата на
оценителя, а част от операциите или моделите се учат от данни (Revach, G., Shlezinger, N., Ni, X.,
Escoriza, A. L., van Sloun, R. J. G., & Eldar, Y. C., 2022).

Актуалност на проблема
В редица практически приложения със завишени изисквания към сигурността и

надеждността се налага постоянен мониторинг на въздушното пространство и контрол на достъпа
до обекти със стратегическо значение. В тези условия експлоатацията на БЛА често се осъществява
в среда с деградирани или умишлено компрометирани GNSS сигнали, включително чрез
заглушаване (jamming) и подправяне (spoofing). Вследствие на това робастната навигация при
недостъпен или компрометиран GNSS (GNSS-denied/compromised среда) се превръща в съществено
инженерно и научно предизвикателство (Elmas, Elif Ece; Alkan, Mustafa, 2024).

Паралелно с това, интеграцията между инерциални навигационни системи (INS) и глобални
навигационни спътникови системи (GNSS) остава базов подход за навигация на БЛА, тъй като
комбинира автономността на INS с дългосрочната стабилност на GNSS. Въпреки това точността в
режими на счисление (dead reckoning) се ограничава от натрупването на грешки, обусловени от
параметрите и температурната стабилност на инерциалния измервателен блок (IMU), включително
при MEMS IMU, което прави системата чувствителна при отсъствие на външни корекции.

Цел и задачи на дисертационния труд
Основната цел на дисертационния труд е разработване и експериментална проверка на

интегрирана навигационна система за БЛА, при която аналитичният динамичен модел в рамката на
Калмановата филтрация се допълва или замества с рекурентна невронна мрежа с дълга
краткосрочна памет (Long Short-Term Memory – LSTM). Целта е повишаване на точността и
устойчивостта на оценяването при нелинейни динамики, променящи се шумови характеристики и
деградации на GNSS сигналите.

Произтичащите от поставената цел основни задачи са:
1. Да се извърши сравнителен анализ на съвременни навигационни подходи и методи за

интегриране на сензорни данни при БЛА, с акцент върху ограниченията на KF, EKF и UKF
при нелинейност и нестационарни шумове.

2. Да се формализират постановките за интегрирана навигация и да се дефинират критерии за
оценка на точност, устойчивост и консистентност при наличен, деградиращ и прекъсващ
GNSS.

3. Да се създадат симулационни сценарии (включително GNSS загуби, шумови профили и
смущения) и набори от данни за обучение и валидация.

4. Да се извърши сравнителен анализ на съществуващите невронни мрежи и да се осъществи
обоснован избор на подходяща невронна архитектура като процесен модел (или като
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компонент, подпомагащ процесното моделиране/адаптацията на параметри) в структурата
на филтриращия алгоритъм.

5. Да се разработи симулационен експеримент в MATLAB/Simulink за провеждане на числени
експерименти и сравнителна оценка спрямо EKF/KF и избрани хибридни подходи.
Предмет на дисертационния труд
Предмет на изследване са алгоритмите и методите за оценяване на навигационното

състояние (позиция, скорост и ориентация) на БЛА чрез интегриране на сензорни данни от
INS/GNSS, както и включването на обучаеми рекурентни невронни модели за подобряване на
процесното моделиране при нелинейности, режимно-зависимо поведение и деградирани
измервания.

Средства за постигане на целта
За постигане на целта се използват методи от статистическото оценяване и филтрация на

случайни процеси, анализ и моделиране на дискретновремеви динамични системи, както и методи
от изкуствения интелект (ИИ) за обработка на последователни данни и апроксимация на нелинейни
зависимости. Експерименталната част е реализирана в MATLAB/Simulink, включително средства за
симулационно моделиране, обучение/валидация на невронни мрежи и анализ на метрики и
иновационни последователности.

Начални условия и допускане
Резултатите са получени в симулационна среда и подлежат на допълнителна проверка при

по-реалистични условия, включително вариации на параметри, различни профили на движение и
несъответствия между симулационни и реални данни. Оценяваното състояние в разгледаната
постановка е ограничено до позиция и линейна скорост; ориентационни състояния и съответни
метрики не са включени в експерименталната част, поради което изводите следва да се тълкуват в
този обхват. Представените количествени сравнения са формулирани спрямо базов Калманов
филтър - разширен Калманов филтър (Extended Kalman Filter – EKF) в рамките на разгледаните
сценарии. Разширено сравнение с допълнителни филтри и хибридни схеми изисква отделно
експериментално изследване.

Научна новост
Научната новост се състои в предложена постановка за хибридно навигационно оценяване,

при която се запазва Калмановата рамка като структурирана вероятностна схема за интегриране на
измервания и оценяване на състоянието, а процесният (преходният) модел или ключови елементи
на прогнозната стъпка се реализират чрез обучаема LSTM архитектура. По този начин се цели по-
адекватно процесно моделиране при нелинейни режими и променящи се шумови характеристики,
включително при деградации на GNSS. Подходът е концептуално съвместим с актуални
направления в невронно подпомогнатата Калманова филтрация (напр. KalmanNet и рекурентни
разширения), но е фокусиран върху приложимостта при INS/GNSS навигация на БЛА и
експериментална проверка в симулационна среда (Revach, G., Shlezinger, N., Ni, X., Escoriza, A. L.,
van Sloun, R. J. G., & Eldar, Y. C., 2022).

Практическа полезност
Практическата полезност на разработката е свързана с изграждане на симулационно-

ориентирана софтуерна среда за оценка на навигационна точност и устойчивост при БЛА.
Системата комбинира класически филтрационни блокове (KF/EKF/UKF) с обучаем LSTM модел за
подпомагане на процесното моделиране в сценарии с шумове, GNSS деградации и прекъсвания.
Компонентите са организирани модулно (генериране на сценарии и данни; филтрация и интеграция
на измервания; обучение и валидация на невронни модели; сравнение на метрики и визуализации),
което позволява поетапно надграждане и бърза проверка на решения при различни профили на
мисията и сензорни характеристики.

II. СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯТ ТРУД.

В дисертацията са анализирани методи от теорията на навигационните системи и от областта
на ИИ, с акцент върху рекурентни невронни архитектури за моделиране на последователни данни и
тяхната интеграция в задачи за оценка на състоянието. На тази основа е разработен хибриден
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навигационен модел, при който LSTM се използва като процесен модел (или ключов елемент от
него) в рамката на Калманова филтрация, и е проведен сравнителен анализ при симулационни
сценарии със шумове, GNSS деградации и загуби.

 В предговора са посочени мотивите за разработка, актуалността на проблема, целта,
основните задачи, предметът и средствата, научната новост и практическата полезност на
разработката.

 В първа глава е представен обзор на навигационните системи за БЛА и подходите за
интеграция INS/GNSS и допълващи сензори, както и теоретичната база на Калмановата
филтрация и ограниченията ѝ в реалистични условия.

 Във втора глава е анализирано развитието на ИИ подходите за моделиране и управление на
динамични системи, включително RNN/LSTM/GRU, невронни обикновени диференциални
уравнения (Neural Ordinary Differential Equations – Neural ODE) и стохастични
диференциални уравнения (Stochastic Differential Equations – SDE), и невронно подпомогнати
Калманови методи.

 В трета глава е дефинирано предложеното решение и архитектурата на хибридния модел,
включително постановката за допълване/замяна на процесния модел с LSTM, организацията
на входно-изходните величини, процедурите по обучение и критериите за оценка.

 В четвърта глава са описани експерименталната среда и сценарии в MATLAB/Simulink,
представени са резултатите от числените експерименти и е направено сравнение на точност
и устойчивост при GNSS загуби спрямо EKF/UKF и избрани хибридни подходи, като са
формулирани изводи за приложимостта и ограниченията на решението.

III. КРАТКО СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

ГЛАВА 1.
ОБЗОР НА СЪВРЕМЕННИТЕ ТЕХНОЛОГИИ ЗА ИНТЕГРИРАНИ НАВИГАЦИОННИ

СИСТЕМИ, БЕЗПИЛОТНИ ЛЕТАТЕЛНИ АПАРАТИ И ИЗКУСТВЕН ИНТЕЛЕКТ .

1.1. Класификация на навигационните системи на безпилотни летателни апарати.
В съвременната специализирана литература навигационните системи на безпилотните

летателни апарати (БЛА) най-често се разглеждат като архитектури за оценяване на навигационното
състояние, които комбинират сензорни измервания и алгоритми за обработка на данни. Основната
им цел е надеждно определяне на положение, скорост и ориентация в динамична среда,
характеризираща се с шум, смущения и потенциално враждебни въздействия.

Класификацията на навигационните решения може да се извърши по различни признаци,
като най-широко използваните са: (1) основен информационен източник, (2) ниво на интеграция
между подсистемите и (3) степен на автономност спрямо външни инфраструктури. В рамките на
настоящата секция се приема класификация по доминиращ източник на навигационна информация,
при която системите условно се разделят на: инерциални навигационни системи (INS), системи на
базата на глобални навигационни спътникови системи (GNSS) и интегрирани (хибридни)
навигационни системи. Интегрираните решения комбинират множество източници на данни (напр.
INS/GNSS, камера, LiDAR, барометрични и магнитометрични измервания, картова или
радиобазирана информация) чрез алгоритми за оптимално оценяване, като широко приложение
намират варианти на Калманова филтрация (EKF/UKF), както и оптимизационни подходи (напр.
факторни графи) в зависимост от изискванията за точност и изчислителен ресурс.

Налице е отчетлива тенденция за преход от единични сензорни модули към интегрирани
навигационни решения, тъй като в общия случай отделните подсистеми имат фундаментални
ограничения при реална експлоатация. Това се аргументира с натрупването на грешка (дрейф) във
времето при INS и уязвимостта на GNSS към смущения, загуба на сигнал и умишлени въздействия
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като заглушаване (jamming) и подправяне (spoofing) (Mahmoud & Trilaksono, 2018). Следователно
преходът към хибридни архитектури може да се разглежда като технологично обоснована
необходимост, особено в сценарии с ограничена или компрометирана GNSS достъпност. За да се
обоснове този преход по-пълно, е необходимо първо да се анализират принципите и ограниченията
на инерциалната навигация..

Тази теза се потвърждава и в изследванията на Mahmoud и Trilaksono (Mahmoud &
Trilaksono, 2018), които акцентират върху фундаменталните ограничения на отделните подсистеми:
акумулирането на грешки във времето при INS и уязвимостта на GNSS към смущения, загуба на
сигнал или умишлени атаки като заглушаване (jamming) и подправяне (spoofing) (Mahmoud &
Trilaksono, 2018). Следователно, логическият преход към хибридни навигационни архитектури се
явява технологична необходимост. За да се обоснове напълно този преход обаче, е необходимо
първо да се анализират принципите и ограниченията на инерциалната навигация.

1.2. Калманови филтри – теоретични основи.
Калмановият филтър представлява общият рекурсивен Бейсов алгоритъм за филтрация, след

допускане, че динамиката на системата и моделът на наблюдение се описват с линейни
диференциални и алгебрични уравнения и всички шумове са с нормално (гаусово) разпределение.
При тези условия оценката по критерия за минимална средноквадратична грешка (MMSE) може да
се изчисли с Калманов филтър. Важно негово предимство е, че може да използва почти всякаква
информация от наличните сензори, независимо колко често обновяват данните и колко точни са
измерванията им.

Най-общо Калмановата филтрация може да се определи като процес на оптимално оценяване
на състоянията на реална динамична система, работеща под влиянието на случайни смущения. По-
точно казано, Калмановият филтър представлява линеен рекурсивен алгоритъм, който реконструира
неизвестните състояния на системата от наблюдения на зашумения ѝ изход в дискретно реално
време (Попов, 2022).

Динамиката на системата се описва чрез линеен дискретен модел представен с израза:
𝐱௞ = 𝐅௞𝐱௞ିଵ + 𝐁௞𝐮௞ + 𝐆௞𝐰௞ , ( 1.18 )

където 𝐱௞е векторът на състоянието в момент 𝑘, 𝐮௞е управляващият вход, а 𝐰௞ е процесният шум с
ковариационна матрица 𝐐௞. Матриците 𝐅௞, 𝐁௞ и 𝐆௞описват съответно динамиката на състоянието,
влиянието на управляващите въздействия и начина, по който процесният шум въздейства върху
системата. Измервателният модел се задава съгласно:

𝐳௞ = 𝐇௞𝐱௞ + 𝐯௞, ( 1.19 )
където 𝐳௞ е векторът на измерванията, 𝐇௞ е матрицата на измервателния модел, а 𝐯௞ е
измервателният шум с ковариация 𝐑௞.

Алгоритъмът на Калмановия филтър се реализира чрез рекурсивна процедура в два основни
етапа. В прогнозния етап се изчислява априорната оценка на състоянието и съответната
ковариационна матрица:

𝐱ො௞
ି = 𝐅௞𝐱ො௞ିଵ + 𝐁௞𝐮௞,

𝐏௞
ି = 𝐅௞𝐏௞ିଵ𝐅௞

୘ + 𝐆௞𝐐௞𝐆௞
୘.

( 1.20 )

Ковариационната матрица 𝐏௞
ି представлява статистическа мярка за увереността на

прогнозната оценка и отразява натрупаната неопределеност вследствие на процесния шум и
динамиката на системата.

При наличие на измерване се извършва корекционният етап, при който прогнозата се
актуализира чрез иновационния вектор и коефициента на усилване на Калман:

𝐊௞ = 𝐏௞
ି𝐇௞

୘
൫𝐇௞𝐏௞

ି𝐇௞
୘

+𝐑௞൯

[…]

superiority in all scenarios.

4.8. CONCLUSIONS FROMCHAPTER 4.

1. The results of the simulation experiments indicate that in unfavorable operating modes (GNSS
loss/dead reckoning mode, increased IMU noise, non-stationary and highly nonlinear dynamics,
and rapid dynamic changes) LSTM-KF achieves lower values of the Combined RMS and
RMSE for position and velocity compared to the baseline EKF, while simultaneously meeting
the specified error detection criterion in a shorter time and demonstrating stable behavior;
Under nominal mode (normal conditions), EKF achieves a lower aggregate error compared to
LSTM-KF, which is consistent with the results presented in the scenarios.

2. The analysis of the innovative sequences shows a reduced systematic component of the
residuals and consistency between the forecast and measurements according to the indicators
used, which is an indicator of more adequate process modeling through LSTM in the considered
setting.

3. In continuous dead reckoning modes, LSTM-KF limits the accumulation of error compared to
EKF in terms of the combined RMS indicator and the component RMSE within the scope of
the experiment considered.

4. Within the evaluation criteria used, an increase in the stability of the navigation estimate under
degrading conditions (GNSS losses/increased noise) is observed, which confirms the research
hypothesis about the usefulness of an LSTM-assisted process model in a Kalman structure.
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5. The proposed architecture provides a basis for subsequent integration and validation in real
conditions, including Hardware-in-the-loop (HIL) and field tests, as well as the development of
more complex scenarios and sensor configurations.

IV. CONCLUSION.

This dissertation explores the possibility of constructing an integrated navigation system for

unmanned aerial vehicles (UAVs), in which the process (transient) model within the Kalman filter
framework is parameterized by a trainable LSTM-type recurrent neural network. The research included a
literature review, the development of a simulation model in MATLAB/Simulink, the implementation of a
hybrid LSTM–KF architecture, and the execution of experimental simulation scenarios with different noise
profiles, disturbances, and modes of partial or intermittent availability of GNSS measurements. The results
under the conditions considered show that the approach is technologically feasible and can provide
measurable improvements over the baseline EKF under adverse operating conditions characterized by non-
stationary noise and degraded measurements.

The summarized results of the experiments show that the developed hybrid architecture using a
neural network achieves lower values of the metrics used to account for errors in position and velocity
estimation under degrading or intermittent GNSS observations and in dead reckoning mode (dead
reckoning), reaches a stable mode faster (Fig. 31) according to the selected criterion, and demonstrates
stable behavior in the presence of increased IMU noise and non-stationary dynamics compared to the
classical architecture. At the same time, in nominal mode (normal measurement conditions), the basic EKF
achieves a lower aggregate error (Table 14) compared to LSTM-KF, which confirms the scenario-
dependent nature of the observed advantages. The neural component supports process modeling by
approximating nonlinear and mode-dependent dependencies that are difficult to describe with manually
specified analytical models under real constraints. This manifests itself as improved estimation behavior in
scenarios with GNSS degradation, increased noise, and highly nonlinear dynamics.

The hybrid navigation model, in which a recurrent neural network (RNN) of the LSTM (Long Short-
Term Memory) type does not perform only a corrective function, but participates as a key element in the
process model of the filter through training on sensor data and simulation trajectories. The proposed
approach combines the structured mechanism for evaluating and integrating measurements in the Kalman
framework with data-based dynamics modeling through a deep recurrent architecture. The results achieved
show the potential for using trainable process models in real-time state estimation, subject to subsequent
profiling, optimization, and validation on target hardware.

Based on the analysis and experiments conducted, the following guidelines for future research can
be formulated: (i) inclusion of learnable components in modes with varying noise characteristics and
incomplete knowledge of dynamics, with guaranteed control of generalization and evaluation/calibration
of uncertainty; (ii) systematic comparison of different recurrent structures (LSTM and GRU), as well as
alternative neural models in the state space, including Neural ODE / Neural SDE (neural differential /
stochastic differential models), in terms of accuracy, stability, and computational complexity; (iii) extension
to multimodal integration of sensor data (visual, LiDAR, and Ultra-Wideband – UWB) to limit errors
during prolonged computation modes and degraded GNSS conditions.

Development opportunities include training and validation on real flight data, adding online
adaptation mechanisms, and testing in a more realistic experimental environment (e.g., hardware-in-the-
loop – HIL and field tests). Additionally, integration with reinforcement learning methods could be
considered in the context of joint navigation and control optimization to achieve adaptation of the control
policy to changing environmental conditions and dynamics.

The applicability of the proposed approach is potentially broad and includes autonomous navigation
of UAVs, robotic systems, and autonomous platforms where reliable state estimation is critical. The
developed architecture can be adapted for implementation with limited computational resources under
profiling and optimization conditions, as the LSTM component allows for compact implementation and the
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filtering framework supports efficient online processing. The results obtained support the conclusion that
combining analytical modeling and neural architectures is a promising direction for creating more reliable
and adaptive navigation systems for UAVs, especially in the case of nonlinearities, non-stationary noise
regimes, and degraded observations.

GENERAL CONCLUSIONS FROM THE DISSERTATION

1. The analysis of navigation approaches shows that solutions based on a single sensor channel exhibit
structural limitations in degraded or intermittent observations, which is why integrated architectures for
combining inertial and external measurements are a methodologically sound choice for stability in a wide
range of flight modes.

2. In inertial computation, the dominant factor for the correct operation of the model is the
characteristics of the IMU – sensitivity to systematic deviations, temperature- instability, stochastic
components that lead to the accumulation of navigation error in the absence of external corrections and
require the use of correction channels and adaptive models.

3. The parameterization of the process model in the prediction step of the Kalman filter using a
trainable predictor is conceptually sound and technically feasible – an LSTM-based model can perform the
role of a process block while preserving the recursive predict–update structure and the correction step of
the filter.

4. The simulation model shows that the correct integration of the neural network into the a priori
forecast is critical for the accuracy of the results and for the comparative analysis of the standard analytical
and proposed adaptive LSTM process model under identical input conditions.

5. The results of the comparative assessment between EKF and the hybrid LSTM–KF configuration
(Kalman scheme in which the process model in the prediction step is implemented by an LSTM predictor)
characterize scenario-dependent behavior: under nominal conditions, EKF achieves a lower value of the
combined error metric (Combined RMS) compared to LSTM–KF, while under adverse conditions (GNSS
interruption/dead reckoning mode, strong nonlinearity, and increased noise) LSTM–KF gives lower values
of the metrics used to evaluate the error and reaches a faster established mode according to the selected
establishment criterion compared to EKF (Fig. 31, Table 14, expression 4.2).

6. The analysis of the innovation sequences provides additional diagnostic information on the
consistency between the forecast and the measurements, as the observed limitation of the systematic
component of the residuals is compatible with adequate process modeling through the learnable component
in the model under consideration.

GUIDELINES FOR FUTURE WORK

1. Extend experimental validation to a wider set of trajectories and modes, including more complex
maneuvers, prolonged GNSS outages, and diverse noise profiles, to assess the generalization and robustness
of the proposed architecture.

2. Include orientation states and additional measurements (e.g., magnetometer, barometer,
visual/lidar observations), as well as extend to multi-sensor configurations to evaluate the effect of the
learnable process model in a more complete navigation setting.

3. Investigate options for uncertainty adaptation and robustness (e.g., adaptive estimation of noise
covariances and detection of atypical measurements), as well as analysis of statistical consistency through
standard criteria when covariance estimates and verifiable confidence limits are included.

4. Transition to more realistic experimental conditions through hardware-in-the-loop (HIL) and field
tests, including profiling and optimization for target hardware, to assess the applicability of the architecture
under online processing and resource constraints.
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V. CONTRIBUTIONS.

Scientific contributions

1. A hybrid navigation system for integrated INS/GNSS navigation of UAVs has been developed,
in which the process (transitional) model in the predictive step of the Kalman filter (predict–
update) is parameterized by a recurrent neural network of the LSTM type, and the correction step
is implemented by the correction module of the filter. The system is conceptually justified in
conditions of nonlinear dynamics and non-stationary noise and is implemented and evaluated
through simulation scenarios.

Scientific and applied contributions

1. The conditions for applicability of the hybrid INS/GNSS navigation configuration LSTM–KF
(Kalman filter in which the process model in the prediction step is implemented by a recurrent
neural network of the LSTM type) relative to the basic EKF are defined: in the case of degraded
or interrupted GNSS observations, increased IMU noise, and highly nonlinear dynamics, LSTM–
KF achieves lower values of the error indicators used for position and linear velocity, while in
nominal mode, EKF gives a lower value of the aggregate error indicator.

2. A simulation model of an integrated navigation architecture has been developed in the
MATLAB/Simulink development environment, which supports parallel implementations of the
process model – analytical 𝑓ௗ௬௡ , and process predictor implemented with a recurrent neural network
of the LSTM type – with coordinated input-output interfaces, a unified time base, and a controllable
choice of process model.

3. A reproducible workflow for building the hybrid navigation model (data–training–
integration) has been implemented, including automated extraction of simulation data, formation
of training sequences, normalization and storage of scaling parameters, training of a recurrent
neural network of the LSTM type, and implementation of the trained network in Simulink through
a functional block for single-step prediction, compatible with the discrete filter circuit.

4. A methodology for experimental evaluation of the hybrid INS/GNSS navigation architecture
has been introduced, using an aggregate metric (Combined RMS), component RMSE for the state,
and an error detection criterion (e.g., 5% threshold), allowing for comparability of results under
identical input conditions and different GNSS availability scenarios and noise profiles.

5. Post-processing of the simulation results for statistical evaluation of the forecast in the hybrid
navigation model has been implemented by comparing the analytical process model 𝑓ௗ௬௡ and
the LSTM-based process predictor (LSTM-type recurrent neural network) against the
reference state, with calculation and tabular presentation of RMSE by components (position and
linear velocity).

6. A diagnostic analysis of the integration of the LSTM-based process predictor (LSTM-type
recurrent neural network) in the prediction step of the hybrid navigation scheme is presented,
including a distinction between the effects of the trainable process model and the effects of the
simulation integration configuration, in order to correctly interpret the results and optimize the
system parameters.
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