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СТАНОВИЩЕ

от доцент д-р инж. Веселка Тодорова Стоянова

от Факултет „Артилерия, ПВО и КИС“

при Национален Военен Университет „Васил Левски“,
на дисертационния труд на магистър инженер Владислав Милков Генов,

на тема „Интегрирана навигационна система за управление на
безпилотни летателни апарати с използване на изкуствен интелект”,
представен за придобиване на образователната и научна степен „Доктор”

по докторска програма „Автоматизирани системи за обработка на
информация и управление“, по професионално направление

5.3 Комуникационна и компютърна техника,

област на висше образование 5. Технически науки

1. Актуалност и значимост на разработвания научен проблем.

Актуалността на представения ми за становище дисертационен труд е
несъмнена и произтича от иновативният растеж на съвременните
технологии, които поставят нови предизвикателства пред възможностите за
управлението на безпилотни летателни апарати (БЛА) с използване на
изкуствен интелект. Темата е пряко свързана с автономността и
безопасността при експлоатацията на БЛА, като се цели повишаване на
точността и устойчивостта на интегрираната навигация при БЛА в режими
на нелинейна динамика, нестационарни шумове и деградации/прекъсвания
на глобалната навигационна спътникова система (GNSS, Global Navigation

Satellite System).

Отделните структурни елементи на дисертационния труд са
разработени в логическа последователност, с необходимата аналитичност,
проучване на добрите практики и експериментално тествана в средата на
MATLAB/Simulink.

Докторантът е разработил дисертационния труд според утвърдените
стандарти. Темата му съответства на съдържанието. Целта и задачите са
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ясно формулирани, последователно са реализирани чрез обзор на подходите

за интегрирана навигация и използване методите на изкуствен интелект,

проектиран е модел в MATLAB/Simulink и е реализирана експериментална
проверка в различни сценарии, уместни за реална експлоатация на БЛА.

Предложена е концептуална архитектура на интегрирана навигационна
система, изградена върху принципа на комбиниране на класически
алгоритми за филтриране и оценяване на състоянието с методи на
изкуствения интелект за нелинейно моделиране на динамиката.

2. Оценка на научните резултати и приносите на дисертационния
труд.

Дисертационният труд е логически структуриран и методологично
организиран, с отчетлив научно-приложен принос в областта на AI-
подсиленото навигационно оценяване за БЛА, с количествени резултати в
критични режими на работа. Дисертационният труд носи теоретико-

приложен характер.
Разработен е хибриден алгоритъм на LSTM-KF, при който Long Short-

Term Memory (LSTM) модел подпомага прогнозната стъпка на Калмановата
рамка, и е изградена експериментална симулационна среда за проверка.

Експерименталната част включва четири ясно дефинирани сценария:
при нормални условия, при загуба на GNSS/DR (dead reckoning), при силно
нелинейна динамика и при висок шум/несигурност на измерванията.
Количественият анализ използва шесткомпонентен вектор на състоянието,

който включва агрегираната оценка на точността, изчислена чрез
квадратично усредняване (Combined RMS) на компонентните Root Mean

Square Error (RMSE).

Предложен е сравнителен анализ на Kalman Filter (KF), Artificial

Neural Network (ANN) и Reinforcement Learning (RL) подходи при навигация
на БЛА. Приемам формулираните от докторанта научно-приложни и
приложни приноси.

Дисертантът, Владислав Генов, предоставя четири свои публикации,
близки до темата на дисертационния труд. Всичките са представени на един
и същ научен форум, но през различна година. Не ми е известно резултати
от изследването в дисертационния труд да са цитирани от други автори. В
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хода на рецензирането не са постъпили и не съм установила случаи на
плагиатство.

Считам, че разработеният научен труд е изцяло заслуга на дисертанта
и е атестат за професионализъм, познания и потенциал за научна работа.

3. Критични бележки.

Литературната осведоменост и компетентност на всеки автор на
дадено изследване се подкрепя от броя на използваните литературни,
нормативни, интернет източници на кирилица и латиница. Считам, че
докторанта е трябвало да положи малко повече усилия по отношение на
референциите, като по този начин би могъл по-задълбочено да се позове и

систематизира съществуващите мнения, добри практики и чужд опит по
научния проблем.

Всички резултати са в симулационна среда и LSTM е обучен на база
синтетични данни от същия модел. Това е приемливо, но е желателна
проверка с реални полетни данни или поне тестове върху сценарии, които
не участват в обучението. Налице е редакционна непоследователност, тъй
като в обобщението на стр.152 се споменава за „по-ниски ориентационни
грешки“, без ориентацията да е предмет на количествен анализ и е включена
като ограничение в началните условия и допускания (стр.10).

Препоръчвам да се продължи работа в тази насока, както и
резултатите да се публикуват на форуми с Импакт фактор, което ще подобри
видимостта на дисертанта в научните среди.

Посочените бележки по никакъв начин не поставят под съмнение и не
омаловажават получените резултати в дисертационния труд, а единствено
имат за цел да подпомогнат подобряването бъдещата дейност на автора.

4. Заключение
Дисертационният труд, авторефератът и публикациите към тях,

съдържат основните проблеми и начините за тяхното решение, по
разработваната от докторанта тема. Дадена е пълна представа за научната
стойност и практическата приложимост на постигнатите научно-приложни
резултати и приложни приноси, което подкрепя научноизследователската
теза. Представената информация за публикациите по дисертацията и
еквивалентният им броя точки съгласно точковата система на Правилника
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за прилагане на Закона за развитие на академичния състав в Република
България, изпълняват минималните национални изисквания.

5. Оценка на дисертационния труд.

На основание гореописаното по изследвания научен проблем в
дисертационния труд на инж. Владислав Милков Генов на
тема: „Интегрирана навигационна система за управление на
безпилотни летателни апарати с използване на изкуствен интелект“,
притежава качествата на напълно завършен научно-приложен труд по
актуална проблематика.

Давам положителна оценка на формулираните в него научно-

приложни и приложни приноси. Считам, че дисертационният труд отговаря
напълно на ЗРАС в Република България и Правилника за неговото
прилагане.

Изразявайки положително становище за представения дисертационен

труд и автореферат към него, имам основание да предложа да се присъди на
инж. Владислав Милков Генов образователна и научна степен „Доктор“
по докторска програма: „Автоматизирани системи за обработка на
информация и управление“, в професионално направление 5.3.
„Комуникационна и компютърна техника”, област на висшето образование
5. Технически науки.

17.02.2026 г. Член на журито:
гр. Шумен /......................../

(Звание, подпис, фамилия)
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by assoc. prof. eng. Veselka Stoyanova, PhD,

at Faculty of „Artillery, Air Defense and Communication and Information
Systems” – city of Shumen, the National Military University „Vasil Levski”

of the doctoral dissertation of Master engineer Vladislav Milkov Genoff,
on the topic „Integrated navigation system for control of unmanned aerial

vehicles using artificial intelligence”

submitted for the award of the educational and scientific degree of „Doctor of
Philosophy-PhD)” in the doctoral program „Automated Information Processing
and Control Systems”, within the professional field 5.3 „Communication and

Computer Engineering”, in the field of higher education 5. „Technical
Sciences”.

1. Actuality and significance of the developed scientific problem.
The relevance of the dissertation presented for my opinion is undoubted and

stems from the innovative growth of modern technology, which pose new
challenges to opportunities for the control of unmanned aerial vehicles (UAVs)
using artificial intelligence.

The topic is directly related to the autonomy and safety of UAV operation,
aiming to improve the accuracy and stability of integrated navigation in UAVs in
modes of nonlinear dynamics, non-stationary noise, and degradation/interruptions
of the global navigation satellite system (GNSS).

The individual structural elements of the dissertation are developed in a
logical sequence, with the necessary analytical approach, study of good practices,
and experimentally tested in the environment of MATLAB/Simulink.

The doctoral student has developed the dissertation in accordance with
established standards. Its topic corresponds to its content. The goal and tasks are
clearly formulated and consistently implemented through a review of integrated
navigation approaches and the use of artificial intelligence methods, a model has

O P I N I O N
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been designed in MATLAB/Simulink and experimental testing has been carried
out in various scenarios relevant to the actual operation of UAVs. A conceptual
architecture of an integrated navigation system has been proposed, based on the
principle of combining classical algorithms for filtering and state estimation with
artificial intelligence methods for nonlinear modeling of dynamics.

2. Evaluation of the scientific results and contributions of the
dissertation work.

The dissertation is logically structured and methodologically organized,
with a distinct scientific and applied contribution in the field of AI-enhanced
navigation assessment for UAVs, with quantitative results in critical operating
modes. The dissertation is theoretical and applied in nature.

A hybrid LSTM-KF algorithm has been developed, in which the Long
Short-Term Memory (LSTM) model supports the forecasting step of the Kalman
frame, and an experimental simulation environment has been built for
verification.

The experimental part includes four clearly defined scenarios: under normal
conditions, with loss of GNSS/DR (dead reckoning), with highly nonlinear
dynamics, and with high noise/measurement uncertainty. The quantitative
analysis uses a six-component state vector, which includes the aggregated
accuracy estimate calculated by quadratic averaging (Combined RMS) of the
component Root Mean Square Error (RMSEs).

A comparative analysis of Kalman Filter (KF), Artificial Neural Network
(ANN) and Reinforcement Learning (RL) approaches in UAV navigation is
proposed. I accept the scientific-applied and applied contributions formulated by
the doctoral student.

The doctoral candidate, Vladislav Genov, provides four of his publications
related to the topic of the dissertation. All of them were presented at the same
scientific forum, but in different years. I am not aware of any results from the
research in the dissertation being cited by other authors. During the review
process, no cases of plagiarism were reported or identified.

I believe that the scientific work developed is entirely the merit of the
doctoral candidate and is a testament to his professionalism, knowledge, and
potential for scientific work.
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3. Remarks and recommendation on the dissertation.
The literary awareness and competence of each author of a given study is

supported by the number of literary, normative, and Internet sources in Cyrillic
and Latin script used. I believe that the doctoral student should have put a little
more effort into the references, as this would have allowed him to refer more
thoroughly to existing systematic opinions, good practices, and foreign
experience on the scientific problem.

All results are in a simulation environment, and LSTM is trained on
synthetic data from the same model. This is acceptable, but verification with real
flight data or at least tests on scenarios not included in the training is desirable.
There is an editorial inconsistency, as the summary on p. 152 mentions "lower
orientation errors" without orientation being subject to quantitative analysis and
included as a constraint in the initial conditions and assumptions (p. 10).

I recommend continuing work in this direction and publishing the results in
forums with an impact factor, which will improve the visibility of the dissertation
author in scientific circles.

The above comments in no way cast doubt on or diminish the results
obtained in the dissertation, but are solely intended to assist in improving the
author's future work.

4. Conclusion.
The dissertation, the abstract, and the publications related to them contain

the main problems and ways to solve them, based on the topic developed by the
doctoral student. A complete picture of the scientific value and practical
applicability of the scientific and applied results and applied contributions
achieved is provided, which supports the research thesis.

The information presented on the publications related to the dissertation
and their equivalent number of points according to the point system of the
Regulations for the Implementation of the Law on the Development of Academic
Staff in the Republic of Bulgaria meet the minimum national requirements.
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5. Evaluation of the dissertation work.
Based on the above of the researched scientific problem in the dissertation

of eng. Vladislav Milkov Genoff on the topic: „Integrated navigation system
for control of unmanned aerial vehicles using artificial intelligence“,
possesses the qualities of a fully completed scientific-applied work on current
issues.

I give a positive assessment of the scientific-applied and applied
contributions formulated in it. I consider that the dissertation complies with the
requirements of the Law on the Development of Academic Staff in the Republic
of Bulgaria.

Expressing a positive opinion on the submitted dissertation and its abstract,
I have reason to propose to the esteemed to award eng. Vladislav Milkov Genoff,
the educational and scientific degree „Doctor“ of the doctoral program:
„Automated systems for information processing and management“ of
Professional field: 5.3. „Communication and Computer Technology “.

17.02.2026 г. Compiled by:
City of Shumen /assoc. prof. eng. Veselka Stoyanova, PhD/